
 

"D:\Comune di Rivisondoli\Rettifica Determina DPD028_616 del 15_11_2019.doc" 

 

Iter n.7967/20 del 07/08/2020 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD/324 DEL 07/08/2020 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

UFFICIO USI CIVICI E TRATTURI 
 

OGGETTO L.R. n. 25/88, art. 6. Comune di Rivisondoli (AQ). Mutamento di 

destinazione d’uso ai fini della concessione gratuita di terre civiche a favore 

della Ditta Open Fiber S.p.A. Progetto di installazione del PCN (shelter e 

basamento) per la banda ultra larga.  

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. DPD028/616 del 15/11/2019. 

LA DIRETTRICE 
 

VISTI: 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPD028/616 del 15/11/2019 con la quale tra 

l’altro si autorizza il Comune di Rivisondoli (AQ) a mutare la destinazione d’uso 

e a concedere gratuitamente (per anni 20 non rinnovabili tacitamente) alla Ditta 

Open Fiber S.p.A. la particella n. 88/parte (per mq. 40), foglio di mappa n. 6, per 

la realizzazione del PCN (shelter e basamento) relativo alla banda ultra larga; 

- l’obbligo al Comune di imporre al concessionario il divieto di sub-concessione 

(lettera A, terzo capoverso del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 

DPD028/616 del 15/11/2019);  

PRESO ATTO: 

- della convenzione stipulata in data 29/05/2017 (acquisita agli atti in data 

23/10/2018, prot. n. RA 0292956/18) tra il Comune di Rivisondoli (AQ) ed 

Infratel Italia SpA, per installare reti di fibra ottica per la “Banda Ultra Larga”; 

- che l’articolo 3 (“Impegni dei soggetti sottoscrittori”), punto 11) della suindicata 

convenzione prevede che la concessione gratuita delle terre civiche per 

l’installazione dello shelter sia di anni 29 (ventinove) anziché di anni 20 (venti), 



 

"D:\Comune di Rivisondoli\Rettifica Determina DPD028_616 del 15_11_2019.doc" 

come erroneamente riportato nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

25/03/2019;    

- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11/06/2020, trasmessa dal 

Comune di Rivisondoli in data 25/06/2020, prot. n. 4187, acquisita agli atti in 

data 09/07/2020, prot. n. RA0208097/20, che rettifica la durata della concessione 

dell’area civica per la durata di anni 29 (ventinove) anziché di anni 20 (venti);    

RITENUTO NECESSARIO procedere alla rettifica della Determinazione 

Dirigenziale n. DPD028/616 del 15/11/2019: 

a) modificando la durata della concessione per anni 29 non rinnovabili tacitamente 

anziché per anni 20 non rinnovabili tacitamente, secondo capoverso del dispositivo; 

b) stralciando la lettera B), terzo capoverso del dispositivo, in quanto la convenzione 

tra il Comune di Rivisondoli (AQ) ed Infratel Italia SpA sopra citata prevede la 

concessione gratuita delle terre civiche per l’installazione dello shelter;  

c) stralciando il quinto capoverso del dispositivo, in quanto trattasi di concessione 

gratuita; 

 RITENUTO NECESSARIO altresì precisare che il divieto di sub-concessione è 

relativo alle terre civiche concesse (lettera A, terzo capoverso del dispositivo della 

Determinazione Dirigenziale n. DPD028/616 del 15/11/2019); 

VISTA la L.R. n. 77/99 e s. m. i. 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa: 

1) di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. DPD028/616 del 15/11/2019:  

a) modificando la durata della concessione per anni 29 non rinnovabili tacitamente 

anziché per anni 20 non rinnovabili tacitamente, secondo capoverso del 

dispositivo; 

b) stralciando la lettera B), terzo capoverso del dispositivo; 

c) stralciando il quinto capoverso del dispositivo; 

 

2) di precisare che il divieto di sub-concessione è relativo alle terre civiche concesse 

(lettera A, terzo capoverso del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 

DPD028/616 del 15/11/2019); 

3) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione 

integrale del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale; 

 



 

"D:\Comune di Rivisondoli\Rettifica Determina DPD028_616 del 15_11_2019.doc" 

4) di ritenere valide tutte le altre disposizioni previste dalla Determinazione Dirigenziale 

n. DPD028/616 del 15/11/2019;  

 

La presente determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale 

al Tar Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento della presente da parte del Comune 

di Rivisondoli (AQ) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 

giorni, sempre dalla data di ricevimento da parte del Comune. 
======================================================================================= 

      L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

        Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

           (Firmato elettronicamente) 

    Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

     (Firmato elettronicamente) 

 

  

          La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena Sico 

Certificatore Aruba S.P.A 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 


